

考研报名中档案及材料盖章问题 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

[https://www.100test.com/kao\\_ti2020/226/2021\\_2022\\_\\_E8\\_80\\_83\\_E7\\_A0\\_94\\_E6\\_8A\\_A5\\_E5\\_c73\\_226161.htm](https://www.100test.com/kao_ti2020/226/2021_2022__E8_80_83_E7_A0_94_E6_8A_A5_E5_c73_226161.htm)

1、如果考研报名时用了假证明，对以后录取会不会有影响呢？答：单位盖章的事情要妥善处理。报名时提交学校的资料中，需要的是本人档案所在单位的人事处公章，如果你使用了其他单位的公章，学校会认为你的人事档案和相关工作经历将在该单位。如果复试通过，学校将对调档单位发调档函，如果你在调档截止日期之前不能及时把档案转移到该单位，学校可能会视为欺骗而取消你的入学资格。

2、档案在学校的往届毕业生需要盖学校的具体什么章？答：档案管理处的章就可以了。

3、我的户口不在北京，但是我在北京的电脑公司里打工，可不可以到清华大学报名、考试，而不用回地方户口所在地要证明？可不可以用电脑公司的章？答：报考的地点和考试地点一致就可以了，如果你计划在清华大学参加考试，就可以到清华大学报考。报名表上需要的公章，是你的档案所在单位的公章，如果你所在的电脑公司保管你的档案，就可以要求电脑公司盖章。

4、如果单位有人事部门，但没有人事调配权，是私企怎么办？答：可以到当地的人才交流中心盖章，然后再将档案转到人才交流中心就可以了。

5、我辞职后档案却在人才中心，我去复印成绩单盖章时只给我盖了“人事局”的章，说是人才中心隶属于人事局。他们说调档时只要写人事局就能把档案调走，我这样考研能报上名吧？答：成绩单上面的盖章，一个作用是证明这份成绩的真实性，另一个作用就是证明档案所在单位同意考研，同意出示您的相关证件。

所以，只要人才中心给您盖的是人事章，就完全可以了。而且一般到人才市场说明是考研用的成绩单以后，人才中心的工作人员都会知道的。

6、我是2002年7月毕业的本科生，档案已经从学校转到地方，但是因为某些原因至今没有落户，身份证还是我所在大学的，请问我应该怎么办？报名表上的身份证号怎么填？答：身份证上面有一个有效期限，只要是没有超过这个有效期限，就可以用。身份证上面的地址，是可以和户口所在地址不一样的。

7、如果档案与户口所在地不一致，有单位证明，还需要户口所在地证明吗？答：无须户口所在地证明，只要单位证明就可以了。

8、我想请问一下异地报名的问题。我现在户口在成都，但档案放在重庆的街道办，想报重庆的学校，请问应该在那里报？另外我是往届生，需要成绩单吗？我只有一份盖了学院章的成绩单，而且和档案里的那份不一样（内容不全），可以用来报名吗？一定要单位盖章吗？答：首先报名的地点是和考试的地点一致的。不管是往届生还是应届生，只要是学校规定了需要成绩单，就都需要。成绩单可以由学校的教务部门开出，并加盖教务章，也可以从档案中复印，加盖人事部门公章。

9、我的档案在街道，成绩单盖街道的章可以吗？答：如果你的成绩单是从档案中复印的，成绩单就是由档案所在单位盖章。也就是说由街道办事处盖章。

10、请问个人档案毕业后在自己手里，报名时挂靠一个单位行吗？答：需要挂靠一个单位，要知道档案在个人手里从程序上讲也是不允许的，个人是不能够同档案见面的。

11、如果没有人事单位的公章可以报考吗？答：报名时需要人事部门的公章，是因为通过学校的考试，学校准备录取你之前，会按照盖章单位，发出调档函

，将你的档案调到学校进行政治审核，如果从盖章单位无法调出你的档案，学校肯定不会录取你的。

12、学校不给盖章怎么办？答：学校可以存放你的档案，就象人才交流中心一样。如果同意你存放档案，他们是应该给你盖章的，也可以盖其他单位的章，但要将档案及时调到该单位，尤其是通过了初试之后。

13、如果没有档案所在地的公章，是否可以报名？答：如果单位的章不是档案所在单位的章，只能一时缓解问题，可以参加初试，但复试之前，一定要将档案转移到报名时盖章的那个单位。

14、档案在人才交流中心，报名时到底盖单位的章还是档案所在的人才交流中心的？答：用交流中心的章。

15、若盖的是人才交流中心的章，最后调档时学校是不是把调档函发到人才交流中心。如果是这样，他会把档案交给学校吗？答：如果报名表上面盖章的是人才交流中心，学校就会把调档函发到人才交流中心。人才交流中心一般不会卡档案的。

16、成绩单上面有学院的盖章，但和档案里的不一样，没有包括所有的成绩，可以用来报名吗？用原件是不是可以不要单位盖章？答：如果是往届生，提交的报名材料中的成绩单是要求从档案中复印而来，或者从学校教务处开具。不同的学校要求稍有不同，有些学校会接受教务处开具的成绩单原件。

17、若盖人才交流中心的章，就可以免掉单位的章，也无须单位同意了，是吗？答：如果你的档案委托到人才交流中心，是自己委托的，或者委托的与现在所在单位无关，那么就不需要单位同意。如果你的委托是通过单位办理的，就需要单位同意，人才交流中心才会给你盖章的。

18、我高中毕业后的档案到底由谁来保管？我该怎么办？答：请问你联系过当地的人事局了吗？档案可以从人事

局开始查询，街道办事处也应该知道下落。不行可以先请街道办事处给你盖章，参加初试再说。

19、异地转档案容易吗？  
答：跨省转档案有一定的难度，因为省里的政策不一样，加上人才外流的因素，可能会困难些。可以通过人才交流中心中转一下。最终都要回到出具报名材料上人事公章的单位那里去，学校不会随便接受和向一个单位调取档案的。

20、我是外地户口，现无单位，我可不可以把在北京取得的自考大专的文凭和装有成绩单的文件袋保存在北京人才交流中心里，这样由人才中心作为我的人事档案所在单位为我盖章？如果此法不通，那可不可以将此文凭放到原籍所在的人才中心，由他们为我盖章？人事档案到底是什么东西？自考大专的东西算不算是人事档案？  
答：人事档案是记录了你从小学到现在的一个学习、工作、思想甚至是行为的一个东西。你的大专成绩单，不能单独作为一个人事档案的，需要放到你的以前的那个里面，也就是说自考大专的成绩单只是你人事档案的一部分。你需要到原来户口所在地查询你的档案。

21、厂里的劳动部门的公章可以吗？还是一定要人事的？另外，要有规范的格式吗？还是只要写上同意本单位某某报考研究生就可以？  
答：要人事处的公章。格式是，首先单位介绍你的政治表现，外语能力，科研或者业务水平，然后同意报考。如果是委培和定向还要专门说明。

22、我听中央人民广播电台第二套的“教育新干线”栏目的介绍说，今年和去年一样，往届生报名不用持单位介绍信，只需毕业证和身份证，请问是不是就这么简单，后续手续还有没有，复不复杂？  
答：报名表上需要有档案所在单位的意见和盖章。如果成绩单是从档案中复印的，成绩单上面还需要盖章。

23、我考大学时，大学将

我的档案弄丢了，如果高中以前的档案都没了(大学录取通知单都有的)，会不会影响录取？请回答好吗？答：如果是这样，请相关单位出具证明函，证实档案的问题不是由你个人造成的。并与相关经历过的单位联系，出具相应的证明文件。

24、如果盖的章和自己所在的单位不在一个城市，将来调档怎么办？答：调档是由学校根据你所提交的报名表中的资料，如档案单位人事处公章，向盖人事主管部门发出调档函。

调档的整个过程，原则上是不经过个人的。如果你的档案不在出示公章的单位，请你在复试之前将档案调转至你所盖章的单位，和两单位是否在同一城市并没有关系。

25、我的档案在街道，成绩单盖街道的章可以吗？答：成绩单从档案中复印，就盖档案所在单位的人事章。档案在街道，盖街道的章是没有问题的。

26、今年说不要介绍信了，是真的吗？我没单位要去人事局开吗？答：今年报考的时候不需要开介绍信了，但是在报名表上面，需要有档案所在单位的盖章。没有单位的，需要看你的档案是在什么地方。而且不是只要有单位盖章就可以了，该单位需要你档案的所在单位，同时在报名表还需要签署一定的个人评定及同意报考等相关意见。

27、请问该如何在异地报名，一定要回户口所在地吗？因为回户口所在地报考比较麻烦，所以我联系了现住地一单位可以在录取时帮我调档。请问用他们的证明可以报名吗？答：

报名地点不一定是在户口所在地，主要是考虑考试地点的方便与否，因为在哪儿报名在哪儿考试。报名表上面的盖章单位，就是学校调档案的单位，不管到哪个单位盖章，只要到时候学校的调档函寄到盖章的单位，能够调出档案就行。

28、如果盖的不是本单位的章，是别单位的章，若复试过，学校发

调档函是发到我盖章的那个单位吗，我是不是还要把档案调到那个单位，户口是不是不用过去了？答：复试过了以后，学校是把调档函发到盖章的单位，你需要做的就是能够保证学校调档的时候，能够顺利的从盖章单位调出。户口和档案没有必然的关系。100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 [www.100test.com](http://www.100test.com)